



Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013 – PEŁNA KULTURA!
Warszawa, 11 maja 2013r.

Warszawa, 11 maja 2013r.

Pomarańczowa rewolucja w Sejmie RP

11 maja 2013r., Sala Kolumnowa Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej wypełniła się gośćmi ubranymi na pomarańczowo – uczestnikami debaty poprowadzonej oraz z udziałem self-advokatów, czyli osób z niepełnosprawnością intelektualną, które samodzielnie wypowiadają się w swoich sprawach. Debata nosiła tytuł: „Miejsce i rola osób z niepełnosprawnością intelektualną w nowoczesnym społeczeństwie demokratycznym”.

To nowatorskie wydarzenie społeczne zorganizowało Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym (PSOUU), którego kolorem firmowym jest żywiółowy, energetyczny pomarańczowy.

Sejmowa dyskusja stanowiła część Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013! obchodzonego pod hasłem: Pełna Kultura! i jednocześnie była pierwszym wydarzeniem specjalnym uświetniającym tegoroczny Jubileusz 50-lecia PSOUU. Współorganizatorem debaty była pani Rzecznik Praw Obywatelskich prof. Irena Lipowicz.



To jest tekst na temat Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013 i debaty w Sejmie.

Sejm to najważniejszy urząd w Polsce. To właśnie tam tworzone są prawa, których muszą przestrzegać obywatele.

Debata to rozmowa specjalistów, której przysłuchują się zaproszeni goście.

Debata na temat osób z niepełnosprawnością intelektualną odbyła się w Sejmie 11 maja 2013 roku.

Na debacie było 300 osób. Wszyscy mieli pomarańczowe ubrania.

Kolor pomarańczowy to kolor reklamowy Polskiego Stowarzyszenia na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym, które zorganizowało debatę.

Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013 – PEŁNA KULTURA! Warszawa, 11 maja 2013r.

Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną został ustanowiony przez Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym (PSOUU) w 1998r. Wywodzi się od święta obchodzonego pod tą samą nazwą we Francji, a przypada na 5 maja, kiedy to również obchodzony jest również Europejski Dzień Walki z Dyskryminacją Osób Niepełnosprawnych. Ustanawiając w tym samym czasie Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną Stowarzyszenie chciało podkreślić, że niepełnosprawność intelektualna (podobnie jak fizyczna lub kolor skóry, płeć lub poglądy polityczne) nie może być przyczyną dyskryminacji i wykluczenia żadnego człowieka.

Ze względu na rozległą strukturę PSOUU, która posiada 124 Koła terenowe w całym kraju, przyjęło się, że uroczystości związane z Dniem Godności organizowane są w Polsce przez cały maj. Centralne obchody realizowane przez Zarząd Główny PSOUU odbywają się w Warszawie. Ponieważ w tym roku 5 maja kończył tzw. długi weekend, Stowarzyszenie przeniosło stołeczne uroczystości na 11 maja.

- Tegoroczny Dzień Godności jest dla nas wyjątkowy, ponieważ w tym roku obchodzimy Jubileusz 50-lecia. Nasze Stowarzyszenie jest prawnym kontynuatorem powstałego w 1963r. w strukturach Towarzystwa Przyjaciół Dzieci ruchu



Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną obchodzimy od 1998 roku.

Takie samo święto obchodzą także osoby z niepełnosprawnością intelektualną we Francji.

Francja to kraj, który leży w Europie.

W Dzień Godności osoby z niepełnosprawnością intelektualną przypominają, że mają takie same prawa jak inni ludzie.

W Dzień Godności osoby z niepełnosprawnością intelektualną przypominają, że nie chcą być dyskryminowane.

W Dzień Godności osoby z niepełnosprawnością intelektualną przypominają, że chcą być szanowane przez innych ludzi.

Dzień Godności obchodzony w tym roku jest wyjątkowy.

W tym roku Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym obchodzi swoje 50 urodziny.



Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013 – PEŁNA KULTURA!

Warszawa, 11 maja 2013r.

rodziców, który był wówczas jedną z nielicznych w Europie, a na pewno pierwszą w krajach socjalistycznych, ogólnokrajową organizacją walczącą o godne miejsce w społeczeństwie osób z niepełnosprawnością intelektualną. Obywateli, których się wówczas wstydzono, których wyszydzano, pozbawiano jakichkolwiek szans na edukację, rehabilitację, pracę czy realizowanie pasji. Obywateli, których wyrzucono poza społeczeństwo – mówi **Joanna Janocha**, Prezes Zarządu Głównego PSOUU.

Debata w polskim Sejmie

Obchody Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013 to hołd złożony tysiącom rodziców i opiekunów osób z tym rodzajem niepełnosprawności. To dzięki ich staraniom, wyrzeczeniom, stałej, ciężkiej pracy, osoby z niepełnosprawnością intelektualną są postrzegane jako pełnoprawni członkowie społeczności kraju i regionów, w których mieszkają. Czy jednak rzeczywiście traktowane są na równi z osobami z innymi rodzajami niepełnosprawności i osobami sprawnymi? 11 maja 2013r. w Sejmie RP, odbyła się ogólnopolska debata społeczna poświęcona miejscu i roli osób z niepełnosprawnością intelektualną w polskim społeczeństwie. Debata została poprzedzona mini-happeningiem obywatelskim na warszawskim Placu



50 lat temu osoby z niepełnosprawnością intelektualną nie miały żadnych praw.

Osoby te nie mogły się uczyć i pracować. Inni ludzie śmiali się z osób niepełnosprawnych i ich nie szanowali.

Rodzice i opiekunowie nie chcieli, żeby ich dzieci były źle traktowane.

Rodzice i opiekunowie osób z niepełnosprawnością intelektualną postanowili walczyć o to, aby inni ludzie szanowali ich dzieci.

Rodzice i opiekunowie osób z niepełnosprawnością intelektualną założyli stowarzyszenie, które dziś nosi nazwę: Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym.

Stowarzyszenie zorganizowało debatę na temat praw osób z niepełnosprawnością intelektualną.

Debata odbyła się w Sejmie w dniu 11 maja 2013 roku.

Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013 – PEŁNA KULTURA! Warszawa, 11 maja 2013r.

Trzech Krzyży. Podczas happeningu, poprowadzonego przez Rzecznika Praw Obywatelskich prof. Irenę Lipowicz, osoby z niepełnosprawnością intelektualną – goście Dnia Godności z całej Polski, wystosowały do Marszałek Sejmu RP Ewy Kopacz petycje o wprowadzenie do polskiego systemu prawnego takich zmian prawnych, które poprawiłyby ich funkcjonowanie we wszystkich obszarach życia społecznego. Inicjatywy obywatelskie zostały następnie przedstawione podczas debaty w Sejmie RP.

Sejmową dyskusję, w której uczestniczyło prawie 300 osób z całego kraju, podzielono na trzy panele. W każdym z nich wzięli udział goście specjaliści – przedstawiciele najważniejszych instytucji publicznych w Polsce oraz self-adwokaci, czyli osoby z niepełnosprawnością intelektualną wypowiadające się w swoim własnym imieniu, rzecznicy własnych spraw, zrzeszeni w Regionalnych Organizacjach self-adwokatów - ROSA. I jedni i drudzy paneliści, na równi wyrażali swoje opinie, odpowiadali na pytania zadawane przez osoby prowadzące – dr Monikę Zimę-Parjaszewską, Wiceprezeskę Zarządu Głównego PSOUU oraz Wojciecha Kobusa, self-adwokata ze Świdnicy, Ambasadora Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013.

- Wprowadzie osoby z niepełnosprawnością intelektualną są już dostrzegane przez innych członków społeczności, ale nie zawsze są słuchane.



Podczas debaty w Sejmie rozmawiano na temat praw obywatelskich osób z niepełnosprawnością intelektualną.

Coraz więcej ludzi szanuje osoby z niepełnosprawnością intelektualną, ale nie zawsze ich słucha.

Osoby z niepełnosprawnością intelektualną mają takie same potrzeby i problemy jak inni.

Osoby z niepełnosprawnością intelektualną chcą, aby ich prawa były przestrzegane.

Podczas debaty w Sejmie rozmawiano także na temat pracy.

Osoby z niepełnosprawnością intelektualną mogą i chcą pracować, ale pracodawcy nie chcą ich zatrudniać.

Pracodawcy nie wiedzą jakie prace mogą wykonywać osoby z niepełnosprawnością intelektualną.

Podczas debaty w Sejmie rozmawiano także na temat życia osobistego osób z niepełnosprawnością intelektualną.

Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013 – PEŁNA KULTURA!

Warszawa, 11 maja 2013r.

Często wynika to z niedoceniaenia ich umiejętności komunikacyjnych. Zorganizowanie debaty poświęconej ich życiu, w Sejmie, czyli w miejscu gdzie tworzone jest prawo i gdzie głos może zabrać każdy obywatel ma więc charakter symboliczny – mówi Joanna Janocha.

Pierwszy z sejmowych paneli dyskusyjnych dotyczył praw obywatelskich osób z niepełnosprawnością intelektualną. Osoby te są coraz bardziej świadome swoich praw wynikających z pełnienia przez nie określonych ról społecznych – obywatela, członka rodziny, pracownika, konsumenta etc. Oddają swoje głosy w wyborach, samodzielnie załatwiają sprawy w urzędach publicznych, podejmują decyzje prawne i finansowe. Niestety, często jeszcze dochodzi w Polsce do aktów dyskryminacji, kiedy prawa te są im ograniczane lub wręcz odbierane.

Drugi z paneli dotyczył rynku zatrudnienia dla osób z niepełnosprawnością intelektualną. Pomimo wielu działań instytucjonalnych, społecznych i informacyjnych pokazujących osoby z tą niepełnosprawnością jako świadomych i rzetelnych uczestników rynku pracy, ta grupa pracowników wciąż należy do najbardziej wykluczanych. Pracodawcy obawiają się zatrudniania osób z niepełnosprawnością intelektualną, bo nie wiedzą jakie czynności mogliby im powierzyć. Dotyczy to zwłaszcza tzw. rynku otwartego, czyli instytucji publicznych i firm



Przed debatą w Sejmie, osoby z niepełnosprawnością intelektualną napisały na pomarańczowych kartkach swoje prośby do Sejmu.

Osoby z niepełnosprawnością intelektualną prosiły władze Polski, wprowadzić nowe prawa.

Dzięki nowym prawom życie osób z niepełnosprawnością intelektualną będzie łatwiejsze i ciekawsze.

Prośby do Sejmu zostały odczytane podczas debaty.

W debacie wzięli udział self-adwokaci.

Self-adwokat to osoba z niepełnosprawnością intelektualną, która sama broni swoich praw.

Self-adwokat broni także praw innych osób z niepełnosprawnością intelektualną, które nie mogą się same wypowiadać.

Debata w Sejmie składała się z 3 paneli.

Panel to rozmowa specjalistów na temat, który sami wybiorą.

Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013 – PEŁNA KULTURA!

Warszawa, 11 maja 2013r.

komercyjnych, które nie mają statusu zakładów pracy chronionej oraz instytucji publicznych.

Trzeci z sejmowych paneli dotyczył szeroko pojętego życia osobistego osób z niepełnosprawnością intelektualną, a zwłaszcza takich kwestii jak: formy wsparcia umożliwiające samodzielnie funkcjonowanie, tworzenie związków, zakładanie rodzin, dostęp do opieki medycznej i rehabilitacji, kultury i sztuki, sportu i rekreacji oraz nowych mediów.

Kończącym akcentem debaty było wręczenie Polskiemu Stowarzyszeniu na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym, przez Rzecznika Praw Obywatelskich Odznaki Honorowej „Za Zasługi dla Ochrony Praw Człowieka”.

Pełna Kultura!

Pod takim właśnie hasłem obchodzony jest w tym roku Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną, którego częścią była debata społeczna w Sejmie RP. Wyrażenie to odnosi się do używanego w języku polskim określenia na przedsięwzięcia rozgrywające się w prestiżowych miejscach, w doborowym towarzystwie, z pełnym szacunkiem dla ich uczestników. Z drugiej strony wskazuje na integracyjny charakter całej akcji.

- *Hasło: Pełna Kultura! ma też i trzeci wymiar. Stosując je chcieliśmy pokazać, iż osoby z*



Na zakończenie debaty w Sejmie odbyła się bardzo miła uroczystość.

Polskie Stowarzyszenie na Rzecz Osób z Upośledzeniem Umysłowym zostało wyróżnione za to, że od 50 lat walczy o prawa osób z niepełnosprawnością intelektualną.

To wyróżnienie nazywa się – Odznaka Honorowa „Za zasługi dla Praw Człowieka”.

Wyróżnienie wręczyła Pani Profesor Irena Lipowicz, która jest Rzecznikiem Praw Obywatelskich.

Debata w Sejmie była jednym z wydarzeń zorganizowanych z okazji Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną.

W tym roku Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną ma hasło: Pełna Kultura!

W tym roku, podczas Dnia Godności pokazujemy, że artyści z niepełnosprawnością intelektualną też tworzą polską kulturę.

Dzień Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013 – PEŁNA KULTURA! Warszawa, 11 maja 2013r.

niepełnosprawnością intelektualną, na równi z osobami sprawnymi tworzą polską kulturę, we wszystkich jej obszarach – mówi Joanna Janocha, Prezes Zarządu Głównego PSOUU.

Aby to udowodnić, aby pokazać mieszkańcom Warszawy i gościom stolicy dorobek twórczy osób z niepełnosprawnością intelektualną, organizator Dnia Godności Osoby z Niepełnosprawnością Intelektualną 2013 przygotował wiele wydarzeń towarzyszących:

- **akcję uliczną „Uderz w bęben!”** (godz. 15.00-16.30, Park im. Rydza-Śmigłego),
- **wystawę prac malarskich** artystów z niepełnosprawnością intelektualną (Galeria PROM-ART z Gdańska, godz. 10.00 – 17.00, hall i amfilada Ministerstwa Gospodarki, Plac Trzech Krzyży 3/5),
- **spektakl teatru „Biuro Rzeczy Osobistych”** z Gdyni (godz. 13.00, Związek Artystów Scen Polskich, Al. Ujazdowskie 45),
- a także **imprezy plenerowe w Parku im. Rydza-Śmigłego: kiermasz wyrobów artystycznych i pokazy rękodzieła** (od godz.12.00), **spektakle grupy teatralnej „SABLIKI”** z Zakopanego (godz. 14.00) oraz **koncerty: „Integracyjnej Orkiestry Perkusyjnej”** z Giżycka (godz. 17.00) i znanych, **polskich jazzmanów: Mikołaja Trzaski i Mike’a Majkowskiego z zespołem „Remont Pomp”** z Gdańska (godz. 18.45).



Po zakończeniu debaty w Sejmie zapraszamy wszystkich gości na:

- wspólne bębnienie w bębny
- wystawę obrazów, które namalowały osoby z niepełnosprawnością intelektualną
- przedstawienie teatru Biuro Rzeczy Osobistych
- przedstawienie grupy teatralnej SABLIKI
- kiermasz z ciekawymi przedmiotami wykonanymi przez osoby z niepełnosprawnością intelektualną
- koncert Integracyjnej Orkiestry Perkusyjnej
- koncert Mikołaja Trzaski, Mika Majkowskiego i zespołu Remont Pomp.